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Abstract
SHAVALIEVA, Adel: Construction and analysis of the graph of social network professional communities.

[Master’s Thesis] - Czech Technical University in Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department

of Computer Science. Supervisor: Ing. Karel Frajták, Ph.D.

Social Network Analysis is a study of social networks that considers social relationships in terms

of network theory. It is widely used in a number of applications and disciplines, e.g. selection of user

segments for targeted advertising campaigns or collaborative filtering. Network analysis includes data

collection and accumulation, network and sample modeling, analysis of user characteristics and

behavior.

The object of the thesis is to develop a model for analyzing the social network graph. The

problem of the lack of a ready-made method for identifying the interests of users of a social network

based on the communities they are in is considered. To solve this problem, a social network model was

constructed in the form of a weighted graph, and data clustering based on their specific features was

implemented on the basis of social network materials.

Keywords​: social network, community detection, clustering, graphs, graph visualization.
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Introduction
Social networks as groups of people connected and communicating with each other have always

existed. In sociology, this phenomenon stood out and began to be studied long before the advent of the

Internet. However, it was the specialized Internet resources that made it possible overnight to collect a

huge database of social interactions valuable for study.

Social data analysis is rapidly gaining popularity around the world thanks to the emergence of

online social networking services in the 1990s (Facebook, Instagram, Twitter and others). The

phenomenon of personal data socialization is connected with this: facts of biography, photo, video,

audio, information about interests and belonging to communities have become publicly available. Thus,

social networks are a unique source of data about the personal life and interests of real people. This

opens up unprecedented opportunities for solving research problems.

A social network, like any network, can be mathematically modeled by a graph in which vertices

represent network objects, and edges are interconnections. In contrast to the classical methods of

analysis, which investigate the individual properties of objects, the main goal of the analysis of social

networks is the study of interactions between social objects. For this, a number of quantitative and

qualitative concepts are used, such as the degree of clusterization, connectivity, and others.

1.1 Thesis content
The analysis of social networks is an actively developing area of Western sociology. The interest

of researchers in this area is due to the fact that it provides a new set of explanatory models and

analytical tools that are outside the framework of conventional quantitative methods.

The goal of the master's thesis is to implement data clustering on the basis of social network

materials taking into account the specificity of data.

Before starting work, a number of tasks were set.

1. To discover the theoretical aspects of social network analysis.

2. To form a social network model in the form of a weighted graph.

3. To cluster data using various graph transformation methods.

4. To make a comparative analysis of clustering results.

This thesis consists of the introduction, theoretical, algorithmic, practical chapters and

conclusions. At the end of the work are the applications in which you can find additional images and the

source code for building, analyzing and visualizing graphs.
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Chapter 1

Theoretical aspects of social network analysis

1.1 General information about Theory of Social Network Analysis
The specifics of the analysis of social networks

Social networks are an excellent tool for research because users themselves publish information

about themselves, their views, interests, preferences and much more. The analysis of social networks is

a study of social networks that consider social relations in terms of the theory of networks. These terms

include the concept of a node (displaying an individual participant within a network) and communication

(mapping relationships between network objects, such as friendship, kinship, common interests, etc. ).

These networks are often described in the form of social network schemes, where the dots denote

nodes, and the lines represent connections.

Studying social networks covers three main topics:

- analysis of network structure,

- network formation,

- processes on networks (for example, the spread of rumors, trends, etc. ). [1]

The study of social networks as a scientific direction originated at the junction of a number of

scientific disciplines - sociology, discrete mathematics, Computer Science (algorithms on graphs and

networks). Recently, statistical physics has been added to this list, where objects such as social

networks have also been identified, as well as economics, from which approaches of independent

agents, game theory, etc. have come.

The specificity of social networks as complex network entities is that, on the one hand, they are

not regular, but at the same time they cannot be regarded as purely random - this is their complexity.

Absolutely random networks are studied by statistical physics, absolutely regular (regular lattices)

are studied by mathematics. Social networks have an intermediate position. Therefore, the construction

of the image of large networks, provided that the necessary characteristics of the network are clearly

shown on it, is a nontrivial task. [2]

However, when working with social data, factors such as instability in the quality of user

content (spam and false accounts), problems with ensuring the privacy of users' personal data

during storage and processing, as well as frequent updates of the user model and functionality

should be taken into account. All this requires continuous improvement of algorithms for solving

various analytical and business problems.
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Fig. 1.1: Social network graph

Directions social networking research
To date, there are 4 approaches to analyzing social networks: resource, dynamic, regulatory and

structural.

The resource approach​ analyzes the participants' ability to use individual and network resources

to achieve their goals. Under the individual resources are understood: knowledge, gender, age, money.

Network resources can be information, influence, status.

The structural approach​ considers the geometric shape of the network (graph). The network

objects studied are represented as graph vertices, and the edges are the interactions between them. The

weight of the edge is the intensity of such interactions. The analysis of the graph takes into account the

weight of the edges, the location of the vertices, centrality, the diameter of the graph and much more.

The regulatory approach​ is aimed at studying the behavior of network objects and the processes

of their interaction. The social roles of objects and their relationships with each other are analyzed. For

example, relationships can be friendly, kindred, or working.

The dynamic approach​ is one of the latest trends in the analysis of the social network. This

approach tracks changes of network structure over time. Special attention is paid to the causes of the

appearance and disappearance of edges. It also considers the issues of changing the network structure

under the influence of external factors, the existence of stable social network configurations and others.

Data collection
For the collection of data was taken social network “Vkontakte”.

“Vkontakte” is one of the most popular social networks in Russia, in which more than 410 million

accounts are registered.
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Fig. 1.2: Statistics of the social network VKontakte

In this social network, users actively join communities, share trends and their opinions, track news and

much more. This is one of the main reasons for choosing it as a subject for research, the second is its

popularity among Russian youth, and the third is a convenient and accessible API for data collection.

VKontakte API is an interface that allows you to receive information from the vk.com database

using http requests to a special server. With it, you can easily go to the pages of users and get the

necessary information for analysis.

To use the VK API, you need to register on the social network and register your application. There are

three types of applications:

❏ Standalone application is an API_ID for a mobile or desktop client, an external site where the

work with the API will be carried out on Javascript. The basic idea is that requests to the API

should be made from the user's device. In the application interface with this type, the SDK

settings and the connection of certificates for push notifications are available.

❏ Website - register API_ID for an external site and work with API from the server.

❏ IFrame / Flash application - applications that uploaded directly to the VKontakte (Flash) server or

embedded in a frame from an external site.

Network“VKontakte”, like every social network, has privacy settings and blacklists. For some users,

access is denied, and some are able to see partial or complete information. VK API uses the same

principle. If a user has allowed only for friends seeing his community list, then and through the API only

his friends can see communities. Therefore, when collecting data, you must consider the privacy

settings.

1.2 Main issues and approaches of social network analysis
While analyzing social networks one has to face many different problems. Some of them require

a large amount of time to be solved, others - a large amount of resources. Consider the main problems

and approaches to their solution.
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Data collecting issue.
Data is not stored in the public domain for free download. Each social network has a different

degree of difficulty in obtaining data from it. There are two main ways to do it:

- obtaining data via API (open or with the need to register your service)

- crawling of html-pages with their subsequent parsing and isolating the necessary data

The problem of limiting fast data collection.

In case of the API:

The social network identifies the application using it (hereinafter referred to as the Client) by the

unique key issued to it, which the latter subsequently is specified in requests to the API. The client in

most cases is limited to a certain number of requests per unit of time. If the limit is exceeded, the

requests fail and the Client does not receive the requested data.

In case of crawling:

Social networks basically, like any large service, have a limit on the number of requests to the

server from users per unit of time.

This problem is especially acute in case of:

- the need to obtain a sufficiently large amount of data

- a high speed of changing of data relevancy

Validity
When working with social network data, only the public part of them is often available. Exploring a

social network, you can build many options for links between network objects, but not always in studies

there is a theoretical justification for the choice of a particular structure and its connection to data. [3]

The result is a large discrepancy between the selected model and the data explored.

When analyzing data, it is important to understand the technical and social aspects. For example,

the lack of connections between objects does not mean that they do not interact with each other in real

life. Although in most cases, such an analysis approach is justified.

Intensity of relations

Another problem when analyzing networks is the intensity of interactions between objects. This

task still has no explicit solution. For example, a person on Facebook has links to his friends, but he

doesn’t communicate with some of them at all. To determine the strength of interaction between friends,

you can take as the criterion of connectivity the number of sent messages or the amount of information

exchanged. The intensity of interactions can be taken into account using weighted networks.

Such a network can be built in several ways. In this example, you can apply unit weighting, which

increases the edge weight for each message between objects. Another way is to apply the fading effect,

that is, to give more weight to the messages sent last than the older ones. Unfortunately, most SNA
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methods are not designed for weighted networks. Since they were intended for networks that have

[…]

communities​.

Examples of community names in the orange cluster:

Manicure | Nails, Fashion - fashion and style, Beauty salon, Beauty secrets, Studs | Women's

Magazine, Modern Girl, Fashion blog, Ideas for beauty, Beautybook - secrets of female beauty,
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manicure, Women's Tricks, Hairstyles | Haircuts | Coloring, fashionista, Woman, Quotes and statuses

(Women's magazine)
The same orange cluster at the top divided our communities into communities ​about humor and sports
communities.

Examples of communities in this cluster are:

Clear Jokes, Sports Articles | Fitness, Smiled, BBET sports predictions, Fun Time - male humor,

Like - Crazy fun, Laughter Corporation, Awesome fun, Funny Before Pain, Indecent Jokes, Funny

Pictures, 4MEN, Men's Thoughts, Black Science, Football 24 | Champions League, Sports Forecasts.

Another big cluster is the ​communities about hobbies​ - green color (cooking, traveling,

handicrafts).

This cluster includes the following communities:

Fitness and Health, Interior Design, High Kitchen, Travel | Interesting facts, Needlework Club,

Russian for lazy people, Tasty - Quick recipes, Live In Tattoo | Tattoos, IDEAS for creativity, Creative |

The hands, Interesting planet - travel and tourism, I love sports
Implicitly in the center of the graph highlighted purple cluster. It includes completely different

non-intersecting communities​ about shopping, science and other things:

Personality Psychology, Learn English, Girl's AliExpress, Intellectuals - Smart Magazine, Read,

AliExpress, LolySweet Online Clothing Store

Consider the lower part of the graph. It clearly distinguishes yellow and blue clusters.

In a yellow cluster with a strong predominance, ​professional communities of programmers​ appear,

such as:

CyberForum.ru - Forum of programmers and system administrators, System administrator, Timeweb:

everything about hosting, IT and Web, VK Gaming, Games for Android, Learning Java from scratch!,

Frontend Raccoon, IT Daily, Webtackles - web development, front-end, I am a DEVELOPER, ProgHub |

Community of Top Programmers, Master in MIPT, Java, Hexlet (Practical Programming Courses),

Droider.ru - A Gadgetless Website, Web Programmer - PHP, JS, Python, Java, HTML 5, National Open

Education Platform, TargetHunter, Infogra.ru - Best for Designer, Toaster (Question and Answer Service

for IT Specialists), Business Club, Dribbble - community of designers who show their projects and

process, Harvard Business Review Russia, Web Design Workshop

In the blue cluster there are communities for ​self-enhancement​, ​business​ and again

programming​:
Freud | School of psychology and self-development, Psychology on the couch | Psychology, BUSINESS

Online, Area of opportunities, localhost, I am a designer, Son of a Programmer, Entrepreneurs of a new

generation, Code magazine (Programming without snobbery), PSD | Design Space, Data Mining | Data

Analysis, VK Designers, motivation to learn.

3 clusters are scattered throughout the graph. In the light orange cluster, there are communities

about music, art and cinema:
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E: \ music \, MUJUICE (musician), Academic Music, T-Fest (music performer), Art, Museum of Fine Arts

of the Republic of Tatarstan, MOTHERLAND / Music of local bands, other movies, Masterpieces of

cinema, STUDIO 21 (radio station)

In the red cluster, there are communities of​ narrow interests​ (comics, books in English,

advertising):

MyComics | Marvel, Practical Psychology, English Books, Where to fly budget, GLOBAL FASHION,

Smart gifts, Looking for a Kazan model.

In the light-violet cluster you can see the communities about ​Kazan and the Tatar language​:
Islam is a religion of peace and good, Kazan: city and citizens, TYPICAL TATARIN | Kazan, Tatarstan,

Work in Kazan.

Based on this analysis, certain conclusions can be drawn. It should be noted that if the graph is

conditionally divided into two parts, then in the upper part there will be large clusters of students'

personal interests, not related to education. These are mainly entertainment communities about humor,

sports and beauty. While the clusters associated with education are located far away from them and are

located in the lower part of the graph.

If we talk about the share of user communities about education, then the graph shows that quite a

few students are interested in programming.
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Conclusion

The main results of this thesis are as follows:

1. In this thesis, methods of social network analysis were studied.

2. First, the topic of social network analysis theory was considered. Formulated problems that may

arise in the analysis.

3. In the master’s thesis, the main features and approaches of social network analysis are

investigated.

4. Existing programs for researching the social network graph were reviewed.

The main goal of the work was to create a weighted graph model and implement data clustering based

on their specifics based on social network materials. Thus, the main aspects of the graph analysis were

investigated and analyzed.

1. Based on the materials studied and the analysis of the social network, a social network model

was created in the form of a weighted graph. Analysis was carried out selecting the weights in the

graph.

2. For the analysis of the weights obtained, an empirical and theoretical law of the distribution of the

weights of the edges was constructed. This made it possible to facilitate the analysis of the

structure of the graph in the future.

3. In the course of work for more informative clustering it was necessary to convert the graph. For

this, various methods of graph sampling were applied and a suitable method for calculating the

weights of the edges was identified.

4. In addition, according to the obtained model, the graph was clustered. After visualization of the

clustered graph, the obtained results were analyzed on what types of communities the students

of Kazan Federal University are in and whether there is a cluster of professional communities

among them. The study revealed a cluster of professional communities, analyzed the structure of

this cluster and its relationship with others.

As for further research, there are several possible directions.The first is to create a methodology

for optimally selecting the clustering of a social network graph, depending on the nature of the data being

processed. The second is the identification of the dependence of the student’s progress on the cluster to

which the interesting pages to which the student is subscribed belong.The third is the construction of a

graph, at the vertices of which there are other data of the network user profile for a more complete

analysis of the progress. In the future, it is planned to consider more complex forms of dependencies.
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This will require the construction of a joint law of multidimensional probability distribution of the values of

the quantities under study.
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