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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Construction and analysis of the graph of social network professional communities
Author’s name: Adel Shavalieva
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Karel Frajták
Supervisor’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

Social network analysis is challenging, student proved to have knowledge of working with large datasets, data analysis and
also programming skills.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance,
impact or cause of each shortcoming.

Student has fulfilled the assignment.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.
From the technical perspective the thesis is of a high quality. The initial chapter of the aspects and challenges of the social network
analysis is well written and introduces the reader into the problem. The proposed weighted model is clearly and well defined and its
usage was demonstrated later in the thesis with result supporting the author’s hypothesis.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Thesis is well organized and formatted (I would personally choose TeX as a tool for writing a scientific document). Even though the
author is not a native speaker the language is easy to read and understandable. Personally, I think the thesis is quite short for a master
thesis.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources.
Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts.
Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation
convention and standards.
The bibliography section contains just few citations and some of them are of a recent date, in this field I would expect much recent
research to be cited.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Questions

1. Just by looking at your codebase I found out you are using Postgres as a data storage, for a solution like this I would
choose a graph database like Neo4J that is much more suitable to store social network data and also supports graph
related algorithms out of the box. Have you considered graph database at some point of your research and
discarded the idea for some reason? If so, please explain why.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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